Cum totum suum sit quod a Deo accipimus, nostrum esse dicit, ut dicitur Salyian. lib. 2. ad Ecclet. Cathol.

PARAGRAPHUS V.

Quid ex Theologia fontibus ad hoc argumentum possit hauriri.

Eleemosyna, & misericordie defectio.

Eleemosyna actus est Misericordie, & Charitatis, quo miseratione ducti, propter amorem Dei aliquid ex bonis propriis tribuimus pauperi, illius miseriam solaturi. Sanctus Augustinus nobis misericordiam ideam cupiens adstruere, ita illum definit. Animi dolens affectus cum aditamento beneficii. Affectus est animi, qui alienis commotus zelumis condoleat, & seria est propensio, qua ad miserum calamitatis labelevandam rapimur. Itaque virtus hac duas habet actiones sibi proprias, interiorum alteram, qua cor ipsum tangit, alteram exteriorum, qua animam manum; altera miserationem dicit, altera subsidium promouet; ita ut miseratione quidem proximum sit eleemosynae principium, eleemosyna vero miserationis fructus, vel necessarius effectus; quomobrem in communi sermone utraque confunditur simul, & eodem vocabulo indifferenter utraque indigitur; quamvis ex S. Gregorii sententia, miseratio, quae eleemosynam comitatur, magis donum sit ipsa eleemosyna.

Pauperum miseriam, & quae periculis debemus.

Duo pauperibus debemus, quorum meminit Scriptura, miserationem videlicet, & eleemosynam; miserationem quidem, & si ipsi pauperes sumus; tibi operem ferre non valeo, & ex corde laturus, si videri essent; miserationem vero simul & eleemosynam, si divites, me tua misere pauperatis, & quia mihi Deus contulit bona, eorum partem tibi defero. Hac est S. Hieronymi sententia; Quibus carere? viribus cor tuum supplebit, & coram Deo tantum dederis, quantum dare voluissis. At non desunt tibi divitiae; adde operam voluntarii.

Eleemosyna de praecipuo est, non tantum de consilio. Marc. 12.

Eleemosynae praecipuum est; eaque veritas est Religionis nostrae iugi, constantique consensu probata. Hoc satis palam mundi Salvator edocuit, ubi iure infernis ignibus se adjudicatum profiteretur eos, qui pauperibus eicam, potuque negaverint. Dilectio a me maledicti in ignem aeternum... sicut videtis enim, & non dedistis mihi manducare. Etenim quemadmodum S. Gregorius Nazianzenus animadvertit, non reprobat homines Deus eo quod simplex consilium violaverint, sed quod alicujus praecipui transgressione legem perfrigerint; alicujus tyrannidem exerceret in homines eos condemnans, eo quod minima fecerint, quod sibi imperatum non fuit.

Cuius rei eleemosyna, ac praecipuum instituitur.

Duo supponenda sunt legum genera a Deo instituta; alia quippe inaequalitatis sunt leges, alia aequalitatis. Quod ad priores pertinet, divina intererat Providentia, hominum conditiones esse inaequales; si enim nullum inter ipsos aduisset discrimen, nulla fuisset dependentia, nulla subordinatio, nullus ordo; omnes fuissent Domini, omnes Principes, & quod in civili societate aequae ac in naturali corpore monstratum est, omnes essent capita. Divina igitur intererat Providentia, inter homines, & auctoritatem esse, & obedientiam; dominos & servos, capita, & membra; Principes, & subditos; ideoque pauperes etiam, & divites. Verum enimvero in hac inaequali dispositione, quo alius quidem est adeo suavis, alius vero aspera, erat iustitia Parentis mortalium omnium, ut filiorum suorum alicui ad dignitatem apicem erehens, eiusque ingenia conferens bona, suppeditaret alius, unde in humilitate, ac egestate sua subsistere possent; quod fane praestitit divinitus imperans, ut egenis eleemosynam tribuatur. Hac autem secunda lege filios omnes ad quandam aequalitatem speciem redegit, ut quemadmodum S. Paulus ait, alterius affluentia alterius pauperitati suppleret.

Præcipuum hoc super-naturali etiam instituitur Providentia.

Cum divites, pauperesque vicissim alii pro aliis facti sint in ordine naturali, qui alioquin subsistere minime possent; Deus in ordine etiam gratiae divitem pro paupere, ac pro divite pauperem fecit, & quemadmodum est utriusque Creator, uti dicit Scriptura: Utriusque enim operans est Dominus: voluit quoque ut mutua relatione alterius ad saluam affluendam iuveniret auxilium! Divitem creavit, ut pauperi ferens operem exciret Charitatem; creavit pauperem, ut divitis operem implorans exerceret patientiam, & humilitatem. Ita sicuti mutuis

in civili societate sibi profunt officiis, sibi quoque ulro, citroque in saluti negotio opitulantur, alii quidem honeste libertate; alii vero humiliter gratitudine.

Tribus in rebus praecipua a consiliis distinguuntur; primum cum Scriptura praecipendi uirtutibus; ea quippe auctoritatis expressio explicitam habet obediendi necessitatem; secundo, cum aeternum minuitur supplicium; hac enim nota est obligatio, cuius nulla datur exceptio. At primum Deus eleemosynam Divitibus explicitis imperat verbis; hoc ille mandatum irrogat populo suo, cap. 12. Deuteronomii: Praecipio tibi, ut aperias manum egeno, & pauperi. Secundo omnibus imperat divitibus, ferre nolens eorum quemquam huic deesse praecipio; atque ea potentia, quam in omnes homines obtinet pauperum iura constituit: Praecipio divitibus huius saeculi facile tribuere &c. Hoc autem vult Apostolus a Timotheo discipulo suo divitibus omnibus indiscriminatum praedicari. Tertio nullus dubitandi locus esse potest, quominus aeterna damnationis poena proposita Deus praecipiat eleemosynam post ea, quae de divite nequam in Evangelio narratur &c.

Eleemosyna in se Scripturae imperata.

Eleemosyna major esse debet pro divitium magnitudine, & pauperum necessitate.

Eleemosyna non effectum habet spiritualium, & quae ac corporales, & quosam in seculo.

Quosam sit eleemosyna materia, & ex quibus bonis sit eroganda.

1. Cor. 13.

ad Hebr. cap. 13.

1. Tim. 6.

Quid ex se ferit debeat necessarium, quod in seculo.

Quo in seculo eleemosyna sit dispositio ad peccatorum veniam consequendam.

Eleemosyna est a Deo iustitia.

Dei. 4.

Quomodo eleemosyna in peccatorum conversionem metatur.

2. p. 32. art. 5. ad 2.

non ipsorum tantum esse docet, verum etiam eorum; qui illis indigent, ut nutriantur; vel ut alii erudant; hic illis bona contulit Deus, ut quod ipsis superfluum superesset, in pauperum necessitatibus levandum impendat. Eadem praeter propter ratione, qua Principes alicuius tributa feudis, quae subditis suis elargiuntur, imponunt, ut liquet, ea ipsis debent: ita Deus ex horum Doctorum sententia in iis, qui divitibus contulit bona, sibi tributum reservavit in pauperum gratiam, ac explicitis verbis praecipit, ut locupletes divitiarum suarum partem aliquam conferrent egenis, postquam pro status sui dignitate victui suo consulissent.

Christiana eleemosyna ut Deo sit accepta major esse debet pro magnitudine bonorum in divitibus, & necessitatum in pauperibus; videlicet qui plura possident, plura erogare tenentur, qui vero plura, minus, secundo ea, quae filio suo monita tradidit Tobias: Secundo metienda est ex pauperum egestate, hoc est liberalius est eroganda iis, qui in majori necessitate, ac tempore magis calamitoso versantur.

Sanctus Thomas 2. 2. quae. 32. art. 4. ait, licet eleemosyna sumpta in substantia sua non alium habeat effectum, nisi corporalem, videlicet refectioem pauperis, & miserie eiusdem solationem, non desinit tamen & spirituale effectum propter fructu beneficiorum suis, quae pauper tenentur effundere pro benefactoribus suis, & propter gratias, quas nobis apud Deum potest promereri. Hoc ipsum Sapiens affirmat, ac tenet, eleemosynam esse pretium, quo anima divina obligata iustitiae redduntur, unde Patres occasione arripuerunt detegendi quendam sacrificii speciem in eleemosyna, idque didicisse videntur ex Apostolo, qui eleemosynas hostias ad procurandam nostram cum Deo reconciliationem idoneas appellat: Talibus hostiis propter Deum. Itant eleemosyna peccatorum etiam, qui obnoxii sunt, omnemque spem abiecerant, qui obnoxii illis primam gratiam promereri non possit, quae est mere gratuita, possit tamen federe Deum, ut de interitu illos potius eripiat, quam alium quemlibet peccatorem, qui proximi sui minime miseretur.

Hoc etiam persuasum esse debet; si incertum est, si aliquando egere posse bonorum, quae pauperibus erogaveris; hanc futuri temporis incertitudinem non esse legitimam excusationem, ut ab eroganda eleemosyna tecum dispenses. Alioquin frustra Deus hoc hominibus praecipuum irrogasset; nemo enim est ad quemcumque magnitudinis apicem evectus sit, & quibuscumque divitiis affluat, qui de gradu turbaturi non possit, atque sexcentis inopinatius occurrere ingentia hac bona amittere nesciat.

Cum dicitur in Scripturis eleemosynam peccata remittere; ne putes, posse eleemosynam per se iustificare peccatorem; hic enim peccatum suum delere non potest, nisi per contritionem, vel Penitentiae Sacramentum. Quamvis omnia bona pauperibus erogarem, Sanctus Paulus ait, nisi charitatem habuero, vel saltem in penitentia inchoatam, vel in contritione perfectam, omnes eleemosynae inutilis essent. Quid igitur tibi volunt illa Scripturarum, Patrumque Oracula, ubi Spiritus Sanctus, ac postmodum Sancti Doctores tot laudibus hunc eleemosynae fructum celebrant, quod videlicet delere peccata possit? Elogia & promissiones, quas continent, vera quidem sunt, sed illud innuerant volunt; praestantissimum esse dispositionem iustificationis recipiende, cum voluntas fidei supernaturalis actu fuerit in illam; & Deum illum pro divitum iustificatione, ut plurimum, efflagitare.

Theologorum sententia est, eleemosynam cum fidei spiritu factam mereri peccatorum conversionem, & gratias, quae sunt dispositiones ad illam, merito quodam remoto, quod vocat de congruo, & quod virtutis huius iustitiae qualitatis, nec non explicitis promissionibus, quae Deus quidem in illis gratiam in veteri Testamento proposuit, & quas in Evangelio Christus Jesus confirmavit; promissionibus inquam, ex quibus Patres extraordinarias merita loquendi rationes educunt ad eleemosynae meritum exprimentum. Alii cum Sancto Augustino dicunt, Jesum Christum hoc pacto hominum fieri debitorum; addunt alii, nos argenti pretio quodammodo Dei Misericordiam, & iusti Christi gratiam comparare. Et redemptio animae, misericordiae, Sanctus Ambrosius inquit. Alii procedunt ulterius, ac dicunt, iudicem nostrum numeribus quaedam ratione corrupti, ferique, ut pro nobis iustitiae suae leges immutet. Ex hac autem mirabili virtute, quam habet eleemosyna, & ex ingenti oppositione illa, quam tot peccatores secundum mundi conceptum felices, Regno Dei videntur habere, Sanctus Augustinus concludit non deesse, qui non nisi per eleemosynam saluti suae prospicere possunt: Quidam sine eleemosyna salvari non possunt, ita sunt sicuti cupiditatibus irretiti.

Plurimorum, eorumque gravissimorum Theologorum sententia est, divitem, ex quo dives est, ex iustitia teneri, ut pauperibus eleemosynam tribuat. Quod autem iustitiam vocant, urgens, ac inevitabilis necessitas est unicuique suum tribuendi. Opus iustitiae est reddere unicuique, quod sibi est. Ita divites ex iustitia teneri, quod sibi ferre; idem est ac partem obtinere bonorum, qua ad pauperem pertinent. Hi ergo probare volunt Theologi, pauperem jus quoddam habere in divitum bona; habentem non habanti debere quaedam bonorum suorum partem; pauperem denique quaedam proprietatis habere titulum in partem bonorum divitis; eisque dominum esse, licet possessor minime sit; ideoque, partem hanc, qua ad ipsum pertinet, retinere, & eripere, eaque gravem esse iniustitiam, ac fratri auferre partem, quae ex paterna haereditate illi contingit. Hac Theologorum decilio Sanctorum Patrum sententia innititur, quae satis ostendit, ipsos credere eleemosynam non esse solum maxime necessarium charitatis officium, verum etiam arctissima iustitiae obligationem.

Peccata eleemosynae redimere secundum Prophetam Danielis consilium Regi Nabuchodonosor traditum, non est peccati labem eluere, eisque veniam impetrare; hic enim effectus in adultis sui penitentiae acceptus est referendus. Eleemosyna, aliarumque in spiritu fidei virtutum exercitio, non sunt profecto inutiles homini, qui actu in peccato versatur; sed sunt enim Divinae Misericordiam virtute hac, quam, ut diximus, Theologi meritum de congruo vocant, ut peccator gratias impetrat, sique penitentiae sensus infundat, qui per se delent peccata; quod neque eleemosyna, neque virtutes aliae possunt efficere. Hac igitur redemptio, quam sacre sudent litterae, in proprio, arctoque sensu nequit intelligi; nisi de panis, quae post peccata iam per penitentiam deleta, adhuc ferenda superflua.

Quod autem spectat ad ordinem eorum, quibus eroganda est eleemosyna, nec non ad conditiones, effectusque illius, & utilitates, quae inde in hac, alteraque vita percipiuntur, satis abunde sequenti in Paragrapho habebitur sermo.

PARAGRAPHUS VI.

Delecti ex Aestheticis, superfluis Concionatoribus loci de Eleemosyna.

Deus licet omnibus affluat divitiis, a nobis nihilominus petit; licet turpis avaritia non tangatur affectu, sancto nihilominus fenore oblectatur; Numquam avarus, & usuras exigit, Sanctus Augustinus inquit; & licet nemo possidere possit, quodammodo non sit illius, dignatur nihilominus suae fieri debitor creaturæ: Superrogatur tibi, ut debeas, idem ait. Incredible quidem videretur, a nobis dari Deo plura, quam debeamus, supererogationis opera efficientes; & tantum abest, ut Deo aliquid supererogare videamur, quod immo ea, quae debemus, vix, ac ne vix quidem illi perolvere possumus. Atamen Sanctus Augustinus hic persuadere vult, ubi aliqua supererogationis opera facimus, etiam temporis factum ex eius gratia, & liberalitatis accidit nobis, hoc tamen ab illo tamquam aliquid debitis nostris superadditum existimari; ideoque deinceps ab illo tamquam iusto iudice reddi, quod nobis debetur. Hoc autem in eleemosyna potissima est, quam praeter ceteris artibus praestare tenemur. P. Thomassinus in Confessione Sancti Augustini.

Quamquam Jesus Christus adit in iis omnibus, Dei Filium quae proximi nostri vocantur; nihilominus videtur sibi factis, tamquam sibi collata reparaturum beneficia, quae quidem cumque illis fuissent impensa. Exempli gratia in Evangelio non ait explicitae, ne novissimum iudicii die

Divites ex iustitia eleemosynam erogare tenentur.

1. August.

Quo in seculo intelligendum illud quod Scriptura inquit, peccata esse eleemosynae redimenda.

BIBLIOTECA CENTRAL U.A.N.L.

die ex nobis expetitum, utrum illi in Principum persona pareremus, sed utrum illum in esurientium persona alerimus. Et constat ratio: quia cum in pauperibus nihil occurat, quod nostram mereatur commendationem; immo quidquid in illis deprehenditur, nos avertat, nobisque nauseam affert; necesse erat, Sanctus Chrysostomus inquit, ut Jesus Christus seipsum proponeret tanquam objectum officiorum eorum, qui illis sunt impendenda, magis explicita cogitatio presentis ipsius omnem superaret repugnantiam, qua naturaliter in id curam omnem horum transferre, et eos aliqua ope mereamus. *Fromentis in hujus argumenti Sermone.*

Proteritum, qui effunditur, ut nonne ab elemosynis cogitanda dicitur.

Nihil habemus, inquit, nisi quae sunt nostrae conditioni necessaria: verum quod ab eis subiani affertur huius conditionis praeterea? Quot in mundo de sua condicione praeter omne jus, & fas loquuntur? Quot obscuro loco nati, vel populi famulos enutriti concussionibus suis, paucos annos ante nullam habebant, quam tenerentur, conditionem? Utrum quin hae exprobiemus, nonne pater pulcherrimam utilissimamque Christiani hominis conditionem, ipsam esse conditionem Christiani: sed conditionem, quae a divite sustineri nequaquam potest, nisi uberes elemosynas fuderit? Fateor equidem nonnumquam accidere, ut qui alius praestat dignitate, pluribus cedat opulentia, & vix ea, quae sunt necessaria, possideret; sit si hoc verum est, ex tot mortalibus, qui hoc in numero esse contendunt, quaro, utrum necessitatem suam minimam extendant, & utrum hoc superfluum vere sit, ideoque pauperibus acquiritur? *Idem.*

Falsus natiolium tempore praeterea.

Nihil aliud habent (o mulieres), nisi quod necessarium est? Quid igitur est luxus iste, qui hodierna die in vestimentis, comitatu, ac suppellectili vestra renidet? Sanctus Chrysostomus olim Constantiopolim Temporum valvas conclusit divitibus propter luxum eorum: sed hodiene minus id facere possit? Et adhuc temporum calamitates possent incitari? Verum ut melius hanc temporum calamitatem ferre possit, ille natus pauper, qui in reum omnium indigentia languet, cui panis in diem crustulum minime suppetit, qui miseris obitus est, ac vos, qui quidquid dicatis, abunde semper invenitis quod luxui, vanitatisque vestrae sufficere possit? Mala sunt tempora; num ideo minus estis superbi in domibus vestris? Numquid minus magnifica in personis vestris? Numquid luxu, infansque sumptibus minori scandalo estis Ecclesiae? Heu; ne dicatis iterum mala esse tempora, nisi pauperibus. *Idem.*

Oceano pauperes, in quibus elemosynam erogato tenetur.

Si nobis verum omnium affluentia gaudeatibus pauperes fame, ac siti laborant; si plura possidentibus instrumenta pauperes nuditate, ac frigore frangunt, si pretiosos peritissimos ornatos ades habentibus, vix ac ne vix quidem illi subsistere possunt; si modo constat nos locupletes esse eorum habitatione; nulla re ab elemosyna eroganda solvi non posse, ac Deum sine misericordia in nos iudicium esse laturum, si huiusmodi in occasione caruerimus misericordia. Charitatis exercitatio, generatim loquendo, adeo ad salutem nostram necessaria; ut haec una nobis speret via faciendi fructus dignos poenitentiae, ac prohibendi, ne Deus in ira sua nos ex hac terra divellat tanquam arbores mortuas, ac inutiliter eam occupantes. Hoc S. Johannes Baptista nos docet: *Omni arbor non sciens fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur.* Ex interroganti populo quomodo nam posset dignos poenitentiae fructus facere? Respondens dicebat illis: *Qui habet duas tunicas, det non habenti, & qui habet escas, similiter faciat.*

Elemosyna esse debet solatio divitibus.

Ne patris, Fideles, elemosyne praecipuum esse veluti onerosum iugum: si quid enim solatio esse potest diviti hoc in statu, sane est praecipuum huius irrogatio. Quid enim faceret divites super terram, si autem consecuturi, nisi hanc illi Deus legem irrogasset? Quam illi invenerint viam, qua ex mundi corruptione possent emergere? Quomodo nam Dei flecteret iracundiam? Quomodo illius misericordiam excitaret? Tandem enim quomodo hac facere possunt, nisi exercent elemosynam? *Idem.*

Ex quo fieri debet elemosyna.

Pro elemosynarum vestrarum materia ex statu vestro id fieri tantum volo, quod scelerum, flagitiorumque vestrorum momentum est; status vestri superfluum. Superfluum status vestri, exempli gratia, id voco, quod in libidines vestras impenditis; addicite aviditatem vestram, turpemque hanc van-

nitatem, quae fortasse futura est vestrae reprobationis causa, ac superfluum invenitis. Quod in alea, ludisque infumitis; in inquam ludis, quos tantopere deperitis, & qui vos excecant, nunquid superfluum esse negabitis? Hoc agitur ergo, ut quod superfluum est vobis, fiat elemosyna vestra materia: hoc est, obsonia, quae post prandium superflua sunt, vestra non sunt, sed pauperes fame pereuntis; hoc est, vestes, quae in vellitatio theca avertatis, quae veteratae, vestrae non sunt, sed pauperis, qui nudus est. Ira Patres omnes locuti sunt, praeterquam vero Sanctus Ambrosius: *Famelici est panis iste, quem secundo; nudi est tunica illa, quam in conclavi servas. Idem.*

De essentia charitatis erga proximum est non solum illum diligere, verum etiam ei benefacere; tunc praeteritum eorum nostro eget auxilio, & in necessitate inventur; Sanctus enim Joannes nos admonet, ne illum vobis tenus, & lingua, sed opere, & veritate diligamus. At per elemosynam pauperi optulatur; ideoque Ecclesiae Patres testantur, Dei Filium elemosyna pauperibus eroganda praecipuum in mandato de proximo, tanquam sine neptibus a mandando fuisse complexum. *Ex Tractatu, qui inscribitur, Advocatus Pauperum.*

Salvatus egergie sit quodam esse pauperes, quibus plurimum desunt, nullum tamen, qui omnia desint omnino; sed Jesum Christum unum esse, in omnibus carentem; ipsum exultare cum exultantibus, alere cum alimentis, nudum esse cum nudis, esurire cum esurientibus, sitire cum sitientibus, atque in sua compassione sensu, unum magis indigere, quam omnes pauperes simul. Quia addit ille, singuli pauperes in se indigent, & propter hoc tantum, ut unus Jesus Christus eget in omnibus indigentibus, atque in omnibus sitientibus mendicari. *Solus tantummodo Christus est, qui in omnium pauperum necessitate mendicari. Salvatorum lib. 4. ad Eccles. Cathol.*

Unica utilitas, quam ad salutem ex divitiis suis haurit divites possunt inter multos obices, quos ille ad hanc assequendam opponunt, haec est, quod viciis illis aperit ad ea solvenda, quae divinæ debent iustitiae, elemosynam pauperibus erogando. Quid autem illi non debent? debent profecto immodicam reparare affectionem, qua divitiis adhaerere, & abusu, quo eas in luxum, ac fastidia impenderunt. Idololatricam luxum reparantur Itraeque in Tabernaculo sumptus transferentes eisdem divitias, ex quibus aureum confabaverant Vitulum, Avartitiam, ex Sando Paulo, species quendam est idololatricae; eam reparare aditatur, opes in adificandis vivitibus Dei Tabernaculis; qui Pauperes sunt, instrumenta. *P. Neposus Tom. 1. Considerat.*

Qui erga Pauperes charitatem exercuit, tunc est cum aliis committentem, hoc est hora mortis adventante, cum est eorum supremo iudice proditurus; qui licet incorruptibilis sit; flexi te patitur pecunia, immundo in pauperum manibus deponatur. Qui misericors in egenos est, in iudicis sui persona & debitor invenit, & fideiorem; numquid illi metuendum est? Iudex illi is apparere videtur vestibus, quos ipse pauperi tradidit; hoc nonne summam in illo cetero debet confidentiam? Homo non habet discretissimum apud iudicem patronos; & oratores, quot ipse pauperibus optulatus est; Nequicquam demon, & peccata nostra nos argunt, si nos pauperes excolunt; statim tanquam nos Jesus Christus iustificat, & eo iustificante, quis damnare nos potest? Jesus Christus misericordiam hominem damnare non potest nisi suam immutans sententiam, vel sibi metipsum contradicens; nam ex ipsis sententia, quae verbis bono ille invidiam expromerent rationem, qua causam suam tueri, & iudicem suam posse interpellare. *Idem.*

Divitis affluentia, inquit Apostolus, pauperis egenatis supplere debet, & alterius superfluum est, alterius necessarium; quod si alter alteri neget, quodammodo furatur. Panis, qui domi tuae putreficit; pecunia quae inutilis argente conficitur, tua non sunt, inquit Sanctus Basilus. Si pauper esuriens te panem non afferente occidit; tu illum occidis. *Non parviti; occidisti.* Illius miseria a Deo contra favitatem tuam deprecio ultionem, & contra te eisdem armat misericordiam, te vero illius damnante misericordia, ubi refugium invenies? *Idem Tom. 3.*

Sanctus Chrysostomus in Homilia huius argumenti, quae in sexto Operum suorum Tomo invenitur, ait Deum carum factum, atque nostrae natu-

Elemosynae obligatio probatur.

Dei Filium in pauperum persona omnibus indigentem.

Ad quid Divitibus prodesse possunt.

Quanam esse debet misericordia, propter quam elemosyna est eroganda.

Spes boni in charitatem exercuit in pauperibus.

Thal. 144.

Lat. 6.

Pauperi elemosynam erogare, ubi esogri possit, esse se furum reum facere.

Jesu Christo elemosynam.

Lam pauperibus erogantur.

Pauperibus, quos mendicare pudet, subveniendum.

Accuratius ista subveniendum, qui moribus suis orati variatibus.

Quanam esse debet misericordia, propter quam elemosyna est eroganda.

Thal. 144.

Lat. 6.

Pauperi elemosynam erogare, ubi esogri possit, esse se furum reum facere.

Miseratio in pauperes est.

rae conjunctum paupertati quoque cohesisse, cum illa quamdam ineffabilis unionis speciem efficiendo; eo quod pauper est tabernaculum, ubi latet Deus, quemadmodum sacra Pyxis tegitur. Ita pauper quemadmodum protendit manum, sed recipit Deus, quod pauperi tribuitur. Deus nobis debitor est, & Omnipotens fe nobis gratiam relaturum pollicetur. Hac ratione licet illi ab sit a nobis, adhuc tamen nobiscum est in persona pauperum, nostras recipit elemosynas, nos sua gratia, fuisque cumulat beneficiis.

Pauper nonnumquam os habet, ut ea, quibus indiget; ex vobis petat; at nonnumquam etiam ore caret; ut verecundi illi pauperes, qui sentium quidem egestatem suam, at illam non audent exprimere, & pudor eos fari vetat. Huiusmodi egeni os non aperit, verum nihilominus eorum clamant inopia. In huius vix hominibus, quam felices estis, si eam imitamine rationem, qua nobis beneficiat Deus! Nostras praerit petitiones, ut nostras opem ferat calamitatis, non nostras tantum preces exaudit, sed ipsas quoque dispositiones, in quibus eas effundendi verlamur. Verecundi pauperes voce carent, ut suas vobis exponant necessitates; at vocem habet eorum paupertas; haec audi. Ex te petere non vult, si audent; illi praerit, neque praerit, donec effugiant, sed pro dispositione necessitatis, in qua illos videtis, eis elemosynas ergo. *P. Neposus in Considerationibus.*

Pro ea similitudine, quam cum Jesu Christo pauperes habent, atque prout illi perfectiores imaginis sunt, ita arctor est obligatio, qua illis opem ferre tenetur; haec enim obligatio praeritum similitudini, & conformitatis, quam cum Jesu Christo habent, innititur. In hoc autem Homine-Deo duo erant; summa videlicet paupertas, & sanctitas infinita. Inter pauperes, alii sunt dumtaxat Jesu Christi imagines quatenus paupertatis ejusdem participes; alii vero quatenus etiam virtutum ejusdem imitatores. Cum ergo utraque hac imago simul invenitur, tunc arctor est obligatio, & huiusmodi pauperes ceteris sunt anteferendi. Cum enim Jesus Christus sit causa, propter quam pauperibus adesse, & professe debemus, extra omnem dubitationem aleam positum est, quo propius ad Dei similitudinem pauper accesserit, eo majori charitate a nobis opem illi esse ferendam. *Idem.*

Ut plane intelligas, quanam sint vere elemosynae, & opera misericordiae a nobis exercenda, sciendum est quanam virtus sit misericordiae; haec enim est velut arbor, cuius fructus sunt elemosynae. Misericordiam autem sensus est compassio, ac tener quidem affectus, quo dolemus, nostrumque cor tangunt; ubi alienae calamitates nostris accidunt, sensibus, & statim ad lavandas, si per nos fieri possit, eorum, seu corporales, seu spirituales necessitates excitantur. Deo propterea esse misereri semper, & parcere, canit Ecclesia, quae docet infinitam divinam potentiam, ac bonitatis magnitudinem in hoc magis, quam in alio quolibet opere ipsius eluere. Hoc nobis Regius indigitat Propheta per ea verba: *Suavis Dominus universis; & miseraciones ejus super omnia opera ejus.* Ita nihil est Deo acceptius ea misericordia, quam vicissim exercemus, huius enim virtutis exercitatione melius Deum imitatur. Ideo Salvator hoc nobis explicite mandat, dicens: *Estote misericordes, sicut & Pater vester misericors est.* *Bartholomaeus Carranza. Tractatus de Elemosyna.*

Proculdubio, Sanctus Ambrosius inquit, non levis flagitium est pauperi necessarium escam negare, quam eidem tribere possis, quam illi eripere fructum panis, quod alii emendicavit, ut aletur. Namquid enim Sanctus Basilus addit, alio quod furis nomine potest nancupari, qui cum nudum possit induere, non induit? Vestimenta, quae in scriniis aservatis, eorum sunt, qui sunt nudi; scitote vos tot furari pauperibus, quot potestis alere, cum eos alere detrectatis. Quicumque superflua possidet bona, aliena possidet; superfluum enim divitum, Sanctus Augustinus inquit, est pauperum necessarium. Ideo egregie Sanctus Hieronymus ait, convictum esse tanquam raptorem bonorum pauperis, qui plura bona sibi retinet, quam quae sibi sunt necessaria. Haec veritas tot confirmata doctoribus efficere profecto deberet, ut sese colligerent divites, quibus tot superflua sunt. *Idem.*

Miseratio virtus est hominibus naturalis, Sanctus Joannes Chrysostomus inquit. Lacrymae, quas adeo libenter effundimus, haec cordis perturbatio, qua

tanta cum voluptate afficimur aliena intuentes matronis naturalis. la, ex eisdem Doctoris sententia, reliquit sunt naturalis originalis equitatis, in qua nos Dominus efformavit: *Ad commiseracionem a natura commoverunt omnes, nihilque tam bonum est in humanitate nostra.* Videtur igitur Fidelibus hodie ad teneram erga pauperes misericordiam excitandis, atque elemosynae efficaciter suadenda satis esse debere, hoc in loco miseriam hypotiposi vobis ob oculos obijcere ea mala, quae paupertas in terris effundit, ac mentes vestras transferre modo in carceres terribissimos, ubi calamitosi homines & paupertatem, & captivitatem simul patiuntur; modo in horrentissima nosocomia, ubi languores aegroti misericordis divitis operi praefolantur; & modo in rempessima turgitia, ubi egentis familiae eque, & paupertatis rigore, & illius confidenda pudore torquentur. Hoc spectaculum vos sane flecteret; quam ego vallem? Auiceretur illa quidem miseracione; sed fortasse inutili, inanique Aliquid vehementius requiritur, quam simplices humanitatis sensus, ut cogamini adeo effluente munus explete, quale est elemosynam erogandi. *Sermo Manuscriptus P. Cestron J.*

De superfluo iudicium latari, illud ex necessitate estimandum est: quidquid enim superfluum est, non est necessarium, & quidquid necessarium, non est superfluum. Hinc sequitur, divitem pauperi nequaquam, ut plurimum, debere, quod necessarium est; Providentia, & jus gentium illum in tranquilla possessione confirmant; & ejusque possessionis cogitatio ceterorum praerentionibus praestat. Amplius dicam, hoc necessarium non continetur solum intra vitae necessitates, sed ad haec capulcumque decora etiam extenditur. Dominus enim, qui conditiones distribuit, voluit etiam, circa seculum sustineri posse eorum dignitatem exteriori ornata, qui illas maxime deceant. His inibi principis facile iudicari potest, quid in quolibet statu superfluum sit appellandum. Rectam hic potest fidem: & si dives hominum oculos potest fallere, Dei certe iudicium non effugiet. . . . Superfluum voco primum quidquid in vita molles delicias impenditur; deinde quidquid in inordinatam luxum consumitur; tertio quidquid in inordinatam luxum transferitur. Itaque quidquid mollietate fovendae velificatur, superfluum est; cur istud? quia neque vite conservatio, neque status honestati est necessarium. Et sane haec profusio in convivio; haec diligens epularum, exultationumque conviviorum perquisitio, tantum adest, quod saluti, quae republicae pretiosa habetur, proficiant, ut virtus in ipsis usque venas intendant. Verum, quid prodest statui vestrae dignitatis, magnificus hic mollietate apparatus, qui in ipso voluptatis sinu vobis soporem inducit? Quid immo aptius ad molestias muneris, gravisque honoris officii tarditatem afferendum? Quod in immodicos ludos absumitur, neque vita, neque conditionis dignitati est necessarium. Tantum adest, quod alea salutare afferat solatium, ut immo necessarium gravissimum imminuit iacturus, & valetudinem vigiliis infirmat. Denique, o seculi mulieres, quod in pretiosos ornatos, magnificam suppellectilem, mundumque muliebrem impenditis, saepe neque statui vestro, neque vestrae valetudini est necessarium. Haec igitur omnia sunt pauperum; superflua sunt ad illos spectantia. Ne dicamus igitur amplius: Nihil mihi superest; cuiusdam calamitosi hinc temporibus aliquid superest? O nos indifcretos! nos vanitas prodit, & amor voluptatis atque mollietate querimonias omnes redarguit. Numquid in aleis vestris, luxuriosis coetibus cessavit profusio? affluentia, ac delictis attentis amplius in vobis, vestrae suppellectili? eo ipso momento, quo loquor, nonne immodicus luxus & captibus vestris renidet? *Idem.*

At enim pauperes sese nobis non offerunt, & publica charitas solidis institutionibus eorum prospexit egestati. Heu fratres! nos proscriptissimi pauperes; ac fecimus, ut paupertas proberetur? Non ignoramus; indigentium numerus in dies singulos crescit. In hoc, o faculi divites, vos ipsos intuemini, & iuste iudicate. Non desunt vobis superflua; haec est omnis obligationum vestrarum causa. Vestra igitur interest, calamitosos homines conquire; vestrum est augere ea pietatis opera, quae ex his, quae sibi superant, majores vestri sanguine infunderunt. Nosocomia ere alieno supra vires gravata, pauperum vicium multiplicibus, ubi eorum redditibus per vos fiat insignis accessio,

Superfluum pauperibus debitum.

Superfluum pauperibus debitum.

Pauperum numerus crederet inaudibiliter.

BIBLIOTECA CENTRAL
U. A. N. L.

Quorundam Fidelium criminationibus Sanctum Ambrosium redarguentium, eo quod sacra Ecclesia...

Per eleemosynam, sanctus Augustinus inquit, erga Deum ipsum quamdam gratitudinis speciem exercemus...

Exemplum, quod Dei Filius in miraculo multiplicavit panis reliquit, docet viscera misericordiae...

Quandocumque Deus opes largitur, inferendum est, ipsum ob finem aliquid eas largiri, eaque in usum aliquem destinare...

Quid opus est, ut in amplis, superbisque adibus vestris sub aureis, carulisque laqueis horrentibus...

Quomodo Saluator iudicii die illos excipiet, qui pauperibus eleemosynam dederunt...

rum, argenteorumque vasorum pondere gemant, quae minime profunt, nisi ut vestra quidem ostentent vanitas...

Qui huius mundi opibus distulit, atque claudit viscera necessitatis fratris sui, in hoc Dei charitate esse, quis credit?

O vos, qui in luxu, & vanitate vitam traducitis, quam metuendum est, ne cor vestrum ibi sit, ubi thesauri vestri!

Maxima divitiarum maledictio est suffocare omnes miserationis sensus, & crudelia, & inhumana viscera claudere...

Non sufficiunt Deo vestrae eleemosynae, cor ipsum, ipsius cordis inum, quidquid vobis intimum, atque substantiae vestrae magis intimum est...

Dei Filius novissimi Iudicii die Praedestinatos quidem sibi ad dexteram aditare videns, reprobos vero ad sinistram...

Cor iudicii die sermo tantum est de dicitis, vel negatis eleemosynis.

Pauperum miseriam debentur.

Duritia in pauperem avaritiam nota.

Jesu Christi maledictio in divites, quos possitissimum illa est propter eorum duritiam in pauperes.

Eleemosyna esse debet cum misericordia eorum.

Eleemosyna dicitur, non de alieno eroganda.

vestram; me cognoscere nolistis; ego quoque vicissim non cognosco vos, non voluistis me domi vestre recipere...

erit Christus, Sanctus Leo inquit, in celebratissima illa, novissimae sententia, quam hinc quidem in Praedestinatum proferet gratiam...

Vos Ecclesiasticis ditati beneficiis, qui peculari, arduoque obligatione eleemosynam erogare tenemini; Vos, qui non solum quatenus divites, non solum quatenus Christiani...

Respondentibus dicitur, nihil superfluum est, nisi quod pauperibus erogatur.

Luc. 11. Respondentibus dicitur, se pauperum miseriam non solent.

Respondentibus dicitur, se pauperum miseriam non solent.

Nonis, divites, quid faciat, cum postquam per fas, & nefas ingentes undique divitias congesteritis, Deo minus offeritis...

offeritis, substantia. Oportet non esse Deum, qui est, ut aequi, bonique munus vestrum confusetur.

Cum ad Scribas, & Phariseos retulit Judas argenteos, quos acceperat, ut Dominum suum illis traderet; illum cum ignominia dimiserunt...

Nescio utrum in Scripturis inveniri possit dolor similis illi, quo Patriarcha Jacob affectus fuit, cum filii atulerant ei tunicam dilecti Joseph...

Si ad novissimum usque quadrantem scire posses, quid erogare debes ad peccata tua redimenda; si posses dicere, pro tot mendaciis...

Ne parci sitis cum Deo, qui omnia large, atque effluenter vobis tribuit; ne sitis adeo cauti in erogandis eleemosynis, neque in bonorum vestrorum distributione sordidi...

Sed etiam si pauperes non ea premerentur inopia, quam simulat, licet dolis, ac versutis uterentur...

Argumenti.

Ejusdem argumenti.

Eleemosyna largi debentur, ut redimantur peccata.

Liberales esse oportet erga Deum in persona pauperum.

Si pauperes aliquando de ecclesia sumant majorem, quam vere sit, simulant, licet non simu-

BIBLIOTECA CENTRAL U. A. N. L.

ideo cessant. simul cogitis. Cum ipsorum paupertas sine hoc...

De eleemosyna a morientibus legatur. Hac pia legata, serafice eleemosynas improbare...

Verum est, si naturae vocibus praeremus aures, illa sufficerent, ut cor nostrum omnibus tangere...

Reus es, Sanctus Basilius inquit, mortis eorum, qui propter defectum earum rerum, quae sunt ad...

Declina pauperi aurem tuam, & redde debitum tuum. Numquid mirum tibi videtur, quod Coeli ianua...

Dei Filius inhumanis divitiis obducitur os, dicit illis; Quando non fecisti uni de minoribus his, nec mihi fecisti... Ubi sunt pauperes, inquit, inquit ille...

Dives inhumane, qui oculos avertis ne pauperis vides egestatem, scias, illud, quod negas egentem...

Hec non est gratificatio, neque officiosa liberalitas, sed in rigore iustitiae solutio est. Non ex bonis vestris ea habuitis, quae pauperibus erogatis, sed...

Subtractio, quae pauperi fit, particulae bonorum, quam Creator illi per manus vestras vult distribuere, vera est iniustitia; & eleemosyna, quae huic est opposita in Scripturis, iustitia appellatur. Vide...

Elogia, quibus Spiritus Sanctus reliquas simul virtutes omnes celebravit, exarguere non possunt laudes illas, quibus singulariter opera Misericordiae...

Ex vobis non queritur, divites, ut corpora vestra jejuniis, solum cum gravi severitate, maceratis; ac volinet in cinere, & cilicio proferantur; sed...

Deus in hac conditionum inaequalitate, quam ipse in mundo constituit, & quae partem efficit pauperitatis, quam in mundo admiratur, consulere debet pauperum necessitates, ut aliquo iure consequatur, & divinam increpare possent Providentiam, si nullum ipsis reliquum fecisset solatium, atque perfugium...

Nihil charitatis extinguitur est in cordibus vestris, miseremini horum corporum, quae languent ulceribus depassa, nuda, ac fibinet opera ferendo non paria; praesertim vero miseremini animarum propter paupertatem saepe interuentium, & gravia quolibet...

Eleemosyna largita solis iuvenibus, & furtive...

Elogia, quibus Spiritus Sanctus reliquas simul virtutes omnes celebravit...

Divitum opes voluit Deus pauperibus subvenire...

Eleemosyna animabus aequae, ac corporibus subvenire potest...

patrantium scelera, ut lux consulant egestati, Eleemosyna una illos ab interitu vindicare potest, atque ab aeterna calamitate tueri. Quam praerantium ufum divitiarum vestrarum potestis efficere, quandoquidem cum Jesu Christo animarum praedestinationi possunt cooperari? Deus hic homo non perperit Sanguini suo, ut eorum salutem operaretur; vobis autem bonorum vestrorum partem negare auditis eorum aeternam damnationem improbitur? Sin autem nequaquam vos miseremini, quae in summo salutis periculo versantur, eo quod illis non subvenitur; saltem miseremini vestris, quae in eodem discrimine inveniunt. Unica illi subveniendi ratio haec est, ut aliquando alienam operam ferre studeatis; ita enim vos excipiemini, quemadmodum exceperitis alios; atque in aeternitate nisi vobis futura est misericordia, nisi fueritis in fratres vestros misericordes. In Moralibus sermonibus. Sermon de Eleemosyna.

Si pauperum miseriam praeventurus quereremus dumtaxat eorum parere terendum, quae eorum plurimos ab ope petenda deterret; Fidelis generosus, qui gratie motus sequeretur eos huic padri nollet obicere. Adde consuetudinem repulsa confusio petendi, inhumanitas est; & levitia; Pauper huic padri non parere, ac pudorem repulsa non inferre, licita est species misericordiae: sed pro vitium ipsam quoque petendi verecundiam tollere, hic est christianae generositatis effectus, qui tunc solum accidit, cum eorum inopia praevenerimus. Frontinensis Tomo 12. Quadages. Serm. de Eleemosyna.

Non desunt pauperes, quos vos ipsi dignoscere potestis, absque eo quod eos pudeat vobis miserum aperire statum, ad quem redacti fuerit. Accedant alii, si lubet, ac petant; sed hos praeventum, ne petant. Date panem emendicanti, sed potius date pauperi emendicare eubescenti; ille petat, etique vobis querula sibi aliquid esse tribuendum praedicat; hic autem silet; & muta ipsius verecundia vos vigilare jubet, ut non solum eas praeventum petitiones, quae proferre possent, verum eas etiam, quae proferre minime audeat. Hac est S. Augustini sententia. Idem.

Una tantum opportune erogata sufficit eleemosyna, ac prohibendam modo hominis alicuius rapidam, modo vigilans prostitutionem; hic calamitosi pauperis fraudem, sibi miseri alicuius perjurium. Quot marmurationes, atque blasphemias eleemosyna per corruptionem tradita averit! I quot impetus, ultiones, futores, fortasse caedes etiam velos, & praedens compellit eleemosyna! Vos autem, Fidelis, qui haec facitis eleemosyna, quam inde gloriam percipitis? Idem.

Audite Jesum Christum, Salvianus ait, audite illum de aliorum sanis, aliorum siti, horum captivitate, illorum nuditate consequentem. Omnia universali huic Pauperi desunt; & si quilibet pauper in se, ac propter se indigni; Jesus Christus in omnibus indiget indigentibus. Quae cum ita sint, o terrae divites, potestisne aliquid videre pauperem, quin illi ope affertur? Idem.

Quid sperates te impetraturus a Principe, cui vel in carcere detrudo, vel in noscomis laborantem, vel populi rebellis seditione depulso ope tuallises? Quid autem non speres a Jesu Christo, postquam milites ex inopia, ac fualore illum eduxeris? Licet enim in gloria sua pati non possit, patitur tamen in pauperibus omnibus, qui eundem sunt membra; dici potest, te illi in pauperum persona praesidium, vestes, victumque praebere. Ne verearis, futurum ut tibi non reterat aliquando gratias, dicatque: Venite benedicti &c. Quandoquidem in malorum meorum partem accessistis, in bonorum quoque meorum partem accedite, &c. De la Volpiere. Sermon de Bona Morie.

Numquid cum ad vos pauperes mittit Deus, putatis, hunc illis sine ope vestra subvenire non posse? Non facit pauperes, nisi ut divitiis eleemosynae erogandae tribuat occasionem. Nemo superbiat pauperi eleemosynam tribuens, Sanctus hic Doctor ait; vos magis haec, quam facitis, eleemosyna indigentis, quam pauperes ipsi, qui illam recipiunt; quod illis tribuitur fructum afferit longe maiorem is, qui tribuntur. Hoc satis patet eubeterrimo eo miraculo, quod Elias in Viduae cubitulum gratiam effe operatus; & non patet ex ipso Jesu Christi verbis, ipsam eleemosynam in pauperum persona accipientis! Verum consideremus, quid a Domino recipiamus? Anima nostra forsate

erat interitura, nisi Deus Misericordia sua nobis non tribuisset exercendae Charitatis occasionem, ut reliquum vitae spatium nobis servaret, quemadmodum vidua illa fame erat occafura, nisi se illi obtulisset Elias. Ita illi, ad quos pauperem aliquem mittit Deus, agnoscat, quid sibi praestetur, cum boni operis faciendi sibi tribuatur occasio. In vitis Veterum Prophetarum. In Vita Eliae.

Sanctus vir Job noverat nihil magis Dei benedictiones mereri, quam erga pauperes misericordiam; & vix credi potest, quantopere virtutem hanc excolerit. Hanc omnium primam re exercuisse fatetur, etiam quae videri ait secum de utero matris suae egressam; & prout ipse proficiscitur, eam quoque visam percrebuisse. Non desunt, quos egegnorum miseret, quin illis ferant ope; nec desunt, qui illis ope ferunt, quin se eorum miseratione tangi testentur. Sanctus hic Vir huc duo firmos contangebat; regales lacrymas pauperum fleatibus permiscebat, neque ut divites assentem, fastidiebat calamitosos homines, & ex ultima plebe Plorabam, ait ille, cum moerentibus, & anima mea miserabatur pauperis. Non praeferebat ille eum languorem, ac tedium, quo divites eleemosynam erogantes maiorem dolorem, quam solatium... Ex iustis redditibus suis illos alebat; nihil illis extorquebat, quod mox crudeli charitate pauperibus largiretur; alios ditiores efficiens, se unum faciebat pauperiorem; neque metere poterant, qui bonis cumulabantur, ea, quae sibi tradita fuerant, aliis fortasse quae pauperibus adempta fuissent. In Vita Job edita ab Authore, qui veterum Prophetarum, Patriarcharumque vitas conscripsit.

Durities, quam tot mortales erga proximum suum testantur, ex cordis ipsorum corruptione procedit. A natura abhorret hominem videre gravi laborantem inopia, quin illius malis afficiatur; sed peccator, qui in vitis occalluit, fit in se, ac in alios crudelis. Deus saepe nobis commendat charitatem in pauperes, & nobiscum agit quomodo nos cum fratribus egimus, ac nosmet fati nostri arbitros facit. Si nos alienae calamitatis miseri fuerimus, & ipse nostrae miseretur infirmitatis. Abbas de Bellegarde in Salamoni Proverbia.

Lex Charitatis, quae proximum tamquam nosmet amare iubemur, necessaria illatione praecipit quoque, ut eleemosynam erogemus. Hac autem Lex palam infringitur, ubi divites proximum suum videt, non dico equidem extrema oppressum necessitate, sed magnis afflictatum incommodis, quin eandem necesse bonis, quae sunt sibi superflua, hic est S. Joannis argumentatio: Qui habuerit substantiam huius mundi, & viderit fratrem suum necessitatem habere, & clausit visera sua ab eo, quomodo Charitas Dei manet in illis? Qui habet substantiam (animadvertite non dici substantiam plurimam, sed substantiam simpliciter) & qui fratri indigentem ope non tulit, putasse, hunc eam habere charitatem erga proximum suum, quam efflagitat Deus? Ne dixeris quiesco, Sanctus Augustinus inquit in hunc locum, cur bona mea alieno tribuam, qui ad me non pertinet, quem minime novi? Numquid opes fructus laborum meorum in ignoti hominis solatium impendam? Forte dices, quid ad me pertinet? ego daturus sum pecuniam, ne ille molestiam patitur? Si cor tuum nequam ita respondet student, ut pauperum optuleris egestati; aio, aeterni Patris charitatem in te non esse, te non esse Dei Filium, ac frustra te Christiani dignitatem iactare. P. Texier. Sermon pro feria quarta post alteram Quadagesimae Dominicam.

Opes per se nequaquam in causa fuerit, ut dives Epulo damnaretur; opes enim a Deo sunt, & divinae bonitatis effectus est nobilibus vitas illas conferre ad expendam conditionis eorum majestatem. Non fuerunt damnationis eius causa bona illa, & ingentia praedia, quae possidebat; neque ea fervorum caterga, quae se stipatum videbat, neque dapes illae exquisitae, quibus quotidie vecebatur, illum in inferni flammis dederunt praecipitem. Quid ergo? Lazarus, egregie respondet Sanctus Chrysolomus, Lazarus ad ejus fores elusurus; hoc illis peccatum, haec ipsius causa calamitatis. Dives ille causa est mortis Lazaro propter inhumanitatem; sed pauper Lazarus diviti causa est reprobationis: Non enim quia dives fuerat, puniebatur; sed quia misericordiam non exhibuit. Biron. Sermon pro quarta feria post tertiam Quadagesimae Dominicam.

Nulla mihi incedit admiratio videnti Moysen ex populo Israel petere opes illius, in Tabernaculi zidificium,

Exemplum S. Job.

De inhumane erga pauperes.

Dives eleemosynam non habet charitatem.

Idem.

Causa peccati quam dives ac quam damnatus fuit, haec est, quod non fecit eleemosyna.

Divites non aliam habent factum,

BIBLIOTECA CENTRAL UJAN

ficitur, illaque eo libentius ab omnibus conferri, quod ex illis confatus fuerit vitulus aureus, ut idoloratitiam seculi admittit. Cupiebat Moyses illum saluum facere eadem via, qua ad damnationem curritur: pollicetur ille opes suas in pravam usum convertens; nunc ille Deo sunt devovenda, ut prior defectus corrigatur. Heu! O Fideles, Deus petit a vobis opes, quas affectum vestrorum idolis sacratis, & vult celeriter vestri instrumenta fieri vestrae Penitentiae subsidia. Sin autem divites medicina hac non utuntur; ex vobis quaero, utrum alia quaedam appareat futura? & si his non utuntur propriis status sui administris, quomodo se sperant salutem consequentur? Non aliam profecto ingrediuntur viam, eam enim relinquunt, qua adeo facilis ipsis est, & quam praeparant manibus habent. Ite, iustitiam, amicitias, prolixas preces, & quicquid infirmitatibus debent peccata quidem eorum expandi, suam vero iustitiam leniendam, ipsis ferenda non sunt; illis ergo perendum est, quandoquidem unum illud, quod reliquum est remedium, sit illis inutile. Idem.

Fideles Ecclesiastici plurima sibi negare possunt; non habent illi familiaritatem: laici quidem plurimas afferunt excusationes. Ecclesiastici vero illas facilius possunt proferre? Numquam ordinis, & characteris sui dignitati consulunt melius, quam cum aliis sibi negant, pauperibus opem lauri, illi sunt pauperum patres, & aquae patroni; & non possunt eorum officium esse divites cogere, ut evitent sobrietatem; quod ipsam cum fructu facere non possunt; si liquet, eorum charitatem parcam esse, & ipsorum in pauperibus duritia sibi innotescit. Ecclesiastico, qui manus aperias habet, ut illis optuletur, facile temper aures adhibent; & pauperes pro illo vana nuncupantes ceteri benedictionem omnibus eiusdem conatibus impetrant. *Lamberti in sermone de vita Ecclesiastica. Sermo de Proximi Charitate.*